67 *Quamvis non vitta ligatos]* Quamvis sit libertinæ conditionis. Nam si non habet vittas, non sequitur statim meretricem fuisse. *Idem.*

68 *Stola]* Stola matronarum tunica proprie dicta, licet apud Græcos et barbaros pro communī veste, et maxime virili accipiatur. Cic. Philippicæ ii. 'Sumpsisti virilem togam, quam statim stolam reddidisti.' Eodem plane sensu illi apud Petronium: 'Quid ille alter, qui die togæ virilis stolam tanquam togam sumpsit?' Ita enim locus ille legendus est. Sic Caligula Liviam 'Ulyssem stolatum' appellabat. Hanc autem ad talos, ut loquuntur Flaccus, demissam, et instita ad oram ornatam docuit Turnebus lib. xxix. et ex eo plures. Ubi duo insignia in cultu matronarum notat, vittas queis crines ligabantur, et

*Delph. et Var. Clus.*

talarem tunicam adsuta instita cultam. Secus in Libertinis quæque viris morigerabantur. *Ferrarius.*

71 *Et si quid peccasse] Lego:* Et si quid peccasse putor, ducerque capillis Immerito, properas proripiæque vias. Continuandum antem uno colo cum superioribus. Quamvis libertinæ conditionis sit, quamvis duris legibus medstringat, quamvis denique ob exiguum culpæ suspicionem male multer. *Scal.*

72 *Proprias]* Ita scripta membra-næ; sed legendum properas. *Idem.*

*Properas proripiæque vias]* Frut. pronas proripiæque vias.

75 *Nec servo]* Scriptus liber, Ne servo: recte. Ita ergo continuandum: optarim non habuisse manus, Ne servo sis casta metu. Nolim, inquit, te manu verberare, ne coacta et invita continuaris in officio. *Scal.*

*Nec servo]* Restituo *Nec seruo*, convenientissimo huic rei epitheto. Nam quid metu abjectius aut servile magis? Punctum etiam post rō fideli positum inducendum est; id quod ipsa nos sententia edocere poterat, sequenti Pentametro continuanda. Neque vero æquum fecisse arbitror eos, qui, Amorem istum mutuum, a mente fideli, contra mentem Poëtæ alienissima sua interpretatione dispu lerunt. *Dousa P.* Id tamen refutat *Gabbema.*

77 *At qua fida fuit nulli]* Nihil profecto hic deest, quum tamen docti aliquid deesse suspicentur. *Scal.*

79 *Annectit licia telis]* Tela hic numero plurali sunt instrumenta textoria. Alibi: 'Atque aliquæ assidue textrix operata Minervam Cantat, et apploso tela sonant latere.' Seneca Epistola una et nonagesima: 'Quemadmodum tela suspensis ponderibus rectum stamen extendant.' Male enim excusum est, 'extendat.' Ait illam operas diurnas texendæ telæ locare. *Idem.*

80 *Tractaque de niveo]* Aliter de-  
*Tibul.* 2 B

signata lectio in nostro : *Tractaque de  
novo vellere ducta putat. Tracta neutro  
genere, et 'tracte' feminino Græce  
sunt καρδύματα ἥπλον. Glossæ 'Tracta,  
ἄλυτομάτα, μηρίματα.'* Varro : 'Mu-  
tuum muli scabunt, περὶ φωρισμοῦ. Ut  
venalem tuniculam poneret quotidie,  
ut vieret torum, denique etiam suis  
manibus lanae tracta ministrasset in-  
fectori.' Ab ea similitudine in pani-  
ficio tractæ dicuntur, ut apud Catonem,  
et Atheneum. Quas Latini  
'tractas lanæ' vocant, eas 'lascias'  
dixit Gregorius Turonensis lib. iv.  
cap. 26. Quod nomen resedit hacte-  
nus in lingua Gallica, sed in aliis re-  
bus, non in lana. Putare est prisca  
lingua purgare, ut nemini paulo hu-  
maniori ignotum est. Putare lanam  
Græci dicunt κροκοδέψεων. Philætius  
poëta : κροκοδέψουσας αὐτήν κατέλαβον.  
Grammatici exponunt, ἀλέγουσας τὸ  
τραχὸν τοῦ ἥπλον. Latinus Carrere. Plan-  
tus Meneæchmis : 'Inter ancillas se-  
dere jubeas, lanam carrere.' Ab eo  
carduus, quia aptus carrendæ lanæ ;  
et carmen, instrumentum ferreum ad  
carrendum lanam. Lucretius libro  
quarto : 'Semper enim nova se ra-  
diorum lumina fundunt, Primaque  
disperirent, quasi marcine lana trahatur'. Ita habent meliores Codices.  
Lege 'carmine,' inversia literis. A  
quo verbum Carminare. Aliud car-  
men a canendo ; aliud carmen a car-  
rando. Carmen instrumentum hoc  
lanificum intelligit Juvenalis : 'Quid  
docet obliquo lanam deducere ferro.'  
Putare igitur lanam, est κροκοδέψεων.  
Titinnius Fullon. 'Date pensam la-  
nam : qui non reddet tempori, Puta-  
tam recte, facite ut multetur malo.'  
Glossæ : 'Putatrix, ξύρπια.'

82 *Tot mala ferre senem]* Senex  
mulier. Pomponius in Epigramma-  
tio : 'Nam vere pusus tu, tua amica  
senex.' Et Cicero dixit 'famam se-  
nem.' *Scal.*

### ELEGIA VII.

*3 Hunc fore Aquitanas posset qui fuisse  
dere] In nostro, spargere. *Scal.**

*4 Quem tremeret fortis milite virtus  
Atax] Nusquam invenies Galliam  
Narbonensem aliquid movisse eo  
tempore, ut opus fuerit Augusto  
Messaalam in eas partes mittere. De-  
inde Aquitanas gentes tantum vicisse  
ait. Item alibi Gentis Aquitana  
victorem appellat: non est dubium,  
quoniam amplior futura esset gloria tri-  
umphii, si de universa Gallia trium-  
phasset, non de parte tantum Aqui-  
tanum. In Fastis Capitoliniis : *M.  
VALERIVS M. F. M. N. MESSALA A.  
DCCXXXVI. CORVINVS PROCONS. EX GAL-  
LIA VII. K. OCTO.* At, si illa vera est,  
neque commentitia, ex Gallia pro-  
fecto interpretandum est, Aquitania.  
Nam tum Narbonensis non vocabatur  
Gallia. Quid ergo? Ego puto men-  
dum esse in voce *Atax*, et legendum  
*Atur*. De Ature vel Atyro fluvio No-  
vempopulanæ nostræ, qui navi-  
giorum etiam gravium patiens est, satis  
in lectionibus Ausonianis diximus.  
Et profecto ea est vera lectio. Ipse  
*Atur* ex montibus Pyreneis fluens in  
Tarbellis supra Aquas Tarbellicas  
Oceano Tarbellico excipitur : ejus  
fluvii nos pene caput in Bigerromibus  
vidimus. Quin etiam sententiam  
nostram confirmat ipse, quoniam Tar-  
bellam Pyrenem testem militæ sus-  
laudat. In eo enim tractu est fluvius  
ille. At de *Atace* nugæ profecto. Sed  
id nomen, quia cuivis obvium erat,  
pro eo, quod minus vulgatum jam  
tum erat, substitutum est. Noster  
codex autem habebat *Attus*. At in  
veteribus libris *a* pro *a*, et *r* pro *x*  
non raro ponit sciunt, qui earum lite-  
rarum studiosi sunt. Alii de Salassis,  
qui sunt in Narbonensi secunda, tri-  
umphasse scribunt. Certe quoniam hic  
mentio Rhodani fiat, posset de Nar-  
bonensi quoque triumphasse videri.  
*Idem.**

**9 Non sine me est tibi partus honos tua bella Pyrene]** Jam monuimus Tarbella Pyrene legendum; ut qui de eo dubitarit, dignus sit, qui nunquam Chorographos et Geographos legat. *Idem.*

**11 Testis Arar]** Arar vicinus finibus prisce Aquitanie, Rhodanus etiam proxime ab ipsis finibus aberat. Nam sane illæ gentes, quæ Rhodano continebantur, nihil tum turbabant, neque de illis Messalam triumphasse unquam mihi persuadebo. *Idem.*

**12 Carnuti et flavi]** Noli dubitare quin legendum sit: *Carnuti et fluvii carula lymphæ Liger.* Ut Tiberis Tuscanus amnis dicitur, ita Ligerim Carnutum fluvium vocat. Fines autem Carnutorum secat Liger; quod nemini dubium est, nisi ei, qui omnino ἀγεωρδῆτος sit. Cæruleum vocat, hoc est æquoreum, quia Oceanum intrat per se, et æstuaria efficit; nam cæruleus est æquoreus. Invenialis: ‘Illic cæruleos, hic piscem fluminis.’ *Idem.*

**13 At te Cydne canam]** Sperat alium triumphum Messalæ ex Isauria, in qua tum belligerabat Measala. Nam supra dixit: ‘Ille licet Cilicum vicatas agat ante catervas.’ *Idem.*

**16 Frigidus intonsos Taurus arat Cilicas]** *Taurus* Synecdochicos pro ipsis incolis. Cilicas altera Synedoche pro Cilicia. Ovidius: ‘Cretes nutrit terra superba Jove.’ Qui legunt *alat*, profecto hæc considerare debebant, ut taceam, quod *alat* subjunctionis non convenit hic. Sed, ni fallor, Hypallage est, *Taurus arat Cilicas*, pro, Cilices arant Taurum. Virgilius: ‘Talem dives arat Capua.’ *Idem.*

**18 Alba Palæstino sancta columba Syre]** Palæstinus Syrus, ut Psyllius Pœnus. Cinna: ‘Somniculosam ut Pœnus aspidem Psyllus.’ Noster tamen codex legit *suo*, non *Syre*. *Idem.*

**Alba Palæstino sacra Columba suo]** Syri columbas, quod in tutela Vene-

ris essent, magno habebant in honore, eo quod, teste P. Nigidio, ovum miræ magnitudinis a piscibus ex Euphrate evolutum columba foverit, unde Dea edita est. Et vide sis Luciani Deam Syriam, Diodor. Sicul. in Biblioth. II. alios. Sacras autem Veneri columbas pueri sciunt. Samaritani etiam in suo Chronico (ut mihi auctor est Scaliger ad Manilii lib. v.) Josue Duci columbam administram attribuunt, sed divinitus, ut ipsi aiunt, non autem humanis mysteriis edoc tam. Quæ de Semiramide ad hanc Deam spectantia adferuntur, pete ex Hygino Poëtic. Astron. II. Fab. 197. Athenagora in Apologia, Phurnuto de Nat. Deor. Ovidio Met. IV. Tzetze Chiliad. IX. c. 275. Plura vide apud Seldenum, et Gyraldum. *Gabbema.*

**Sancta columba suo]** Lege sancta columba Syro: minime ferendum *suo*, quod Scaligeri codex exhibebat, illo non improbante. Syria enim triplex apud veteres Geographos, Σύρια Κολπη, Φουλη, καὶ Παλαιστίνη. Sic legit N. Heins. ad Ovid. Art. Am. 416. ‘Culta Palæstino septima sacra Syro.’

**24 Caput]** Latini scriptores vocem ‘Caput,’ in fluviorum origine ponunt; quod aliquot testimonis planum faciemus: idque eo libeqtius, quod Lambinus, cum de fluminibus enuntiat, non originem sed finem potius, ubi videlicet flumina se in mare egerent significare contendit. Senec. in Epist. ‘Magnorum fluminum capita veneramur.’ Idem N. H. I. 3. ‘Quidam existimant terram quoque concuti et dirupto solo, nova fluminum capita detegere.’ Propert. lib. II. Eleg. 18. ‘Fluminaque ad caput incipient revocare liquores.’ Alii. Rob. Titius.

**26 Arida nec pluvio]** Statius Theb. IV. ‘Tu nunc ventis pluvioque rogaris Pro Jove.’ Apollonius: Καὶ βουβὸν περὶ Δίὸς λικαλοῦ. Scal.

**Arida nec pluvio supplicat herba Jovi]** Alludere videtur ad γῆς θυαλμα ike-

*τενόσης θοι οἱ τὸν Δία· de quo Pausanias in Atticis. Id quod alii non monuerunt; nam de δυθρῷ et δεῖλῳ Jove omnia jam vulgata.* Dousa F.

36 *Incultis pedibus]* Inculti pedes i. e. musto sordidi. Quod explicat ipse lib. II. Eleg. 5. ‘Oblitus et musto feriet pede rusticus uvas.’ Nam exculcatione ista quis nescit inquinari pedes? Propertius lib. III. El. 15. ‘Et nova pressantes inquiet nva pedes.’ Gelhard.

40 *Pectora tristitia]* Latitiae tamen cum Mureto est vet. Cod. Angeli Coloti apud Achillem Statium præstare videtur. Vide N. Heins. in Addendis ad Ovid.

42 *Crura licent dura compede pulsa]* Noster: *Crura licet dura cuspipe multa sonent: sed τὸ cuspipe natum ex vitiōsa scribendi consuetudine, cumpide; cumpis, cupidis: multa autem pro pulsa, verum est.* Ita supra: ‘Illa quidem jam multa negat: idem est ἀρχαιομός. Scal.

44 *Lenis et aptus amor]* Noster: *et leci aptus amor.* Idem.

46 *Pulla]* Inquit Servius: ‘Palla proprie est vestis muliebris deducta usque ad vestigia.’ Isidorus ‘quadrum pallium’ interpretatur, quod de suo adjecit, quemadmodum quod ‘affixis in ordinem’ gemmis distincta esset. Id enim Servius non habet, a quo ille ad verbum accepit. Recte autem illud, ‘dictam pallam ἄνδρον τὰλλεων, quod rugis vibrantibus sinuata’ crispetur. Ita Nonius: ‘Palla est honestæ mulieris vestimentum, hoc est tunicae pallium.’ Tam palla igitur, quam stola, ita mulierum peculiares fuere, matrisque familiae caussa comparatae, ut iis viri non facile uti possent sine vituperatione, ut loquitur Ulpianus lib. XLIV. De Auro et Argento Leg. Ubi ‘pallæ’, non ‘pallia’ legendum esse etsi ita extet in Pandectis Florentinis, idque tueatur Faber. Semest. lib. I. cap. 15. ex eo apparent, quod pallia inter-

communia viris et feminis vestimenta a Jurisconsulto infra recensentur, cum pallæ muliebria tantum fuerint. Porro pallam eandem cum peplo facit Servius ad illud, ‘peplumque ferebant.’ Palla inde ad Cithareos, et saltatores translatæ est. De Cithareo Cornificius lib. IV. De Saltatorum palla animadvertis Turneb. lib. XX. ex Plauti Meneæchmis. Hanc autem pallam longo syrmate humum verrisse illa indicant: ‘Traxitque vagus per pulpita veatem.’ Et Neronis numimi, in quis ille hoc habitu. Ferrarius.

47 *Dulcis tibia cantu]* Haud placet, ita ut vulgo legitur, sed dulci: quod tamen docissimo auctori suo, Fruterio meo, lubens et gratus me acceptum fateor referre. Dousa P.

51 *Illiū e nitido]* Illiū, Genii. Alibi: ‘Ipse suos Genius adsit visurus honores, Cui decorent sanctas mollia serta comas. Illiū puro disstinent tempora nardo, Atque satur libo sit, madeatque mero.’ Scal.

52 *Et capite et collo]* Ex more et disciplina tam Latinis quam Græcis antiquitus usurpata. Lucr. lib. IV. ‘Tum caput atque humeros plexis redimire corollis, Floribus et foliis lascivia lœta juvebat.’ Item III. Adde Horat. II. Sat. Ovid. Fast. II. ‘Ecce nurum regis, fusis per colla coronis inveniunt posito pervigilare mero.’ Dousa P.

53 *Tibi dum thuris]* Tibi dem liber noster. Ovidius: ‘Libaque dem pro te genitale notantia tempus.’ Scal.

54 *Liba et Mopsopio dulcia melle feram]* Videtur legendum, et interpungendum, Liba, et Mopsopia dulcia mella feram. Mella Mopsopia sunt Attica mella; nam Attica a Mopsopo regē dicta Mopsopia: auctor Strabo lib. IX. diversa autem erant munera libi et mellis, licet mellita essent liba. Sic eleg. ult. hujus libri. ‘Atque aliquis, voti compos, liba ipse ferebat,

Postque comes purum filia parva sa-  
vnm.' *Passer.*

56 *Et circa stet veneranda senem]*  
Malim circumstet: Neque enim 'circa  
stare,' sed 'circumstare' loqui con-  
suevimus: itaque idem alibi quoque:  
' Hunc puer hunc juvenes turba cir-  
cumstet arta.' Nisi tamen circa pro  
' circum' positum dicamus, quod  
equidem non impugno, præsertim ve-  
terum auctoritate subnixum. Porro  
veneranda istud non patendi nobis,  
verum agendi potius vim effectumque  
habere videtur; quasi dicas *venerabun-  
du.* Neque enim ad fundamentum  
familiae Corvinæ, h. e. adolescentem  
Messalæ prolem, sed ad ipsum po-  
tius Messalam referendum, quem so-  
boli suæ senem olim venerationi fore  
anguratnr Poëta, proinde, ut æquum  
est, patrem quidem dicto audientes  
liberos produxerit sibi. *Dousa P.*

57 *Non taceam]* Nec taceant, liber  
noster: id est, liberi tui. *Scal.*

64 *Candidior semper candidiorque]*  
*Candidior candidiorque vetus locutio.*  
Apuleius Milesiæ Fabulæ libro octa-  
vo: ' Nonnunquam etiam cœna po-  
culoque communi carior cariorque  
factus.' Silius lib. xv. ' consul ovans  
major majorque videri.' Græcanica  
loquutio. Xenophon: 'Ο δὲ ὅχλος  
πλεῖστον καὶ πλεῖστον ἐπέρθει. Sic 'magis  
magis' Græcum est. Eupolis: Πῶς  
Ζεὺς μὲν ἐπινεφεῖ τὸ πρώτον ἡσύχως  
Ἐπειτα μᾶλλον μᾶλλον. *Idem.*

### ELEGIA VIII.

1 *Non ego celari]* Οὐκ ἀν λάθοι με.  
Ovid. Fast. III. ' Præcipue cupiam  
celari Thesea.' *Scal.*

5 *Ipsa Venus, &c.]* Nodus aliquem  
aut verum vinculum, quo brachia  
constricta haberet, imaginari heic  
non licet. Magicus nodus est καραδο-  
μὸς ac defixio. Tertullianus in lib.  
de Spectaculis ' devinctiones magi-  
cas,' vocat: ' Vis homicidium ferro,

veneno, magicis devinctionibus per-  
fici: ' quæ eadem sunt. Cui pars illa,  
qua viri sunt, magica arte ad eam  
impotentiam redigitur, ut officio suo  
satisfacere nequeat, magico nodo re-  
ligata intelligi debet. Nodus ille non  
ad dissolvendum amorem contractum  
proprie pertinet, sed ad impedien-  
dam virilitatis facultatem. Hoc cum  
fit, amor etiam consequenter dissol-  
vit, qui non potest hærere, ubi  
membra illa maleficio contacta sunt  
ac funerata. Exemplum habes apud  
Tibullum, Ovidium, et Petronium.  
Proprie igitur, ac Latine 'magicum  
nodum' dicere liceat, hoc sortilegi-  
um, quo in nuptiis suis aliqui prohibe-  
ntur officium virile facere. Nodus  
Hyæna dixit Lycanus pro magico  
impedimento ac defixione quam facit  
Hyæna, lib. vi. ubi res omnes Magiæ  
servientes enumerat: ' Viscera non  
Lyncis, non diræ nodus Hyænae:  
ἢ τῆξις τῆς δαίνης. Ita vocat Aristoteles.  
Plinii de Hyæna: ' Et qui-  
busdam magicis artibus omne animal  
quod ter lustraverit, in vestigio hæ-  
rere.' Hæc est magica τῆξις, vel  
magicens nodus quo illaqueat eos quos  
ter lustraverit: quod notandum. *Sal-  
masius.*

11 *Quid fuco splendente genas or-  
nassee]* Fucus erit sandix, et cerussa.  
Sed optima illa Excerpta habebant  
succo, non fuco. Ego puto legendum:  
*Quid succo splendente genas onerasse?*  
Succus splendens est crassius sputu-  
m ex madido pane, ut jus collyri-  
cum, cuius illitu genis splendorem  
conciliabant. Tertullianus de Cultu  
Mulierum: ' Ad mensuram neminem  
sibi adjicere posse pronunciatum est.  
Vos plane adjicitis ad pondus, colly-  
ridas quasdam, sputorum umbilicos  
cervicibus astruendo.' Collyridas vo-  
cat a succo crassiore; unde offas  
etiam vocat Juvenalis: ' Sed quæ  
mutatis inducitur, atque fovetnr Tot  
medicaminibus, coctæque siliginis of-

fas Accipit, et madidæ, facies dicitur, an ulcus?' Ex pane enim diligencio id siebat. Idem: 'Et pressum in facie digitis extendere panem.' Suetonius in Othono: 'Quin faciem quotidie rasitare, ac pane madido linere consuetum: idque instituisse a prima lanugine, ne barbatns unquam esset.' 'Sputum' autem Tertullianus vocat tenne corium, aut crustam, quæ ex illo tectorio inducebatur. Martialis: 'Hoc linitur sputo Jani caryota Calendis,' sputo, corio tenui sputi umbilicos, bullas, et pompholygas illius crustæ. Sic tenuis lamina sidæuma, hoc est, sputamentum, dicitur Polybio. Recte autem *genas onerasse*. Unde Tertullianus dixit mulieres adjicere ad pondus sui moduli, quum crasso illo pane faciem onerarent. Recepta lectio defenditur Planti auctoritate: 'Venisti huc cum exornatis ossibus.' Scal.

14 *Ansa calceamentorum ίσκλη, δυκύλη*. Vide quæ in librum v. Manili notamus. *Idem*.

19 *Cantus vicinis fruges traducit*] Recte exprimit verbum excantare duodecim Tabularum. Excantare fruges non est simpliciter incantare, sed e loco in locum carminibus traducere. Ovidius: 'Nec seges ex aliis alias transhibit in agros.' In nostro libro erat *dedit*, non *traducit*. *Idem*.

*Cantus vicinis menses*] Ita v. c. Gebh.

20 *Cantus et irati*] Non possum non vehementer hoc loco Lipsii mei conjecturam amplecti rescribentis: *Cantus et irati detinet annis iter: irati*, i. e. irritati, concitati, plenoque ac effuso ruentis agmine. *Dousa P.*

*Cantus et iratae*] Citatur e Charisio. Scal.

21 *Cantus et e curru Lunam*] Veteres raro dicebant ἑκλεψιν σελήνης, sed καθαιρέων σελήνης. Nam de Sole veteribus ἑκλεψις usurpabatur tantum.

Scholiastes Apollonii: Διελαμβάνουσι τὸν τῆς σελήνης ἑκλεψιν ὅποι φαρμακίῶν γίνεσθαι καθαιρουμένη, διὸ καὶ οἱ παλαιοὶ καθαιρόσσις ἀσθλῶν τὰς ἑκλεψίες. Sosiphanes Meleagro: Μάγοις ἐπεδίαις πᾶσα θεσσαλία κόρη Θεοῦ σελήνης αἴθερος καταβάτης. Ubi καταβάτης est καθαιρός.

28 *Peraequitur Panis*] Proprie ac Latine oppido, pro, 'it ultimam, vindicatque' meritissimo hercule suppicio. Salustius: 'Nam cetera maleficia tum persequare, ubi facta sunt, &c.' Denique compluries alibi *Dousa P.*

35 *At Venus invenit*] Lege inveniet: cetera docebit Venus. Scal.

*Concubere*] Lege succubere, ex veteri scriptura. Catullus: 'Sed cuivis quamvis potius succubere fas est.' *Idem*.

36 *Dum tinet*] Omnino legendum, *Dum tinet*, δρῦ. *Idem*.

*Et teneros conserit usque sinus*] Lacretina 'muliebria conserit arva.' Et in Oraculo: μὴ στείρε τέκνα άλον δαμόβρων βλq. Locus hactenus non intellectus: έμοι δὲ τὰ διόφθητα ἐσφέρειν εὐτομα κείσθω. *Idem*.

39 *Non lapis hanc gemmæque juvavit*] Lege: *Non lapis hanc, gemmæque juvent, quæ frigore sola dormiet: et nulli sit cupienda viro. ή μοροκοτοῦσα ἀνεραφρόδερος, καὶ ξχαρις έστω.* *Idem*.

46 *Et faciem demia pelle referre novam*] Putabam nostro tempore tantum hoc incepisse. Sed, quantum video, non minus illæ veteres lupæ insaniebant, quam hæ nostræ ætatis. *Idem*.

49 *Heu Marathum torqueas*] Lege: *Heu Marathum torque.* Et libro quarto: 'Heu juvenem torque.' *Idem*.

51 *Non illi sontica causa est*] Liquidæ scriptura in nostro: θεήλατος ωδος, santicam caussam vocabant; et θεήλατος ωδος, morbum santicum. Festus: 'Sontica causa dicitur a morbo sontico, qui quid gerendum

*agere non permittit. Cato de Regis Attali vectigalibus.* Mox citat verba. In epitome Panli: ‘*Sonticum justum.*’ Glossæ Isidori: ‘*Sonticus verax.*’ Glossæ Græcorum. ‘*Sonticus, ἀληθής.*’ *Idem.*

52 *Sed nimis luto]* Scribe *luto*: Virg. ‘mutabit vellera luto.’ *Idem.*

*Sed nimis luto]* Antiquius ac Varroianum fuerit magis *tangit*, idque malim. Etiam *luto* in prioribus editionibus impressum reperio, neque displicet. *Douce P.*

66 *Illi credo tunc sonuisse pedes]* Scribe, *pedem*, ut est in prisca scriptura. Ab hoc pentametro duo disticha ex secundo libro hoc retrahenda sunt: *Ah pereant artes, et mollia iura colendi. Horrida villosa corpora teste tegam.* Hunc si clausa mea est, si copia rara videtur. *Heu miserum, laxam quid juvat esse togam?* Scal.

67 *Desistat lacrymare puer]* Jam enim lacrymabundus dicebat: ‘*Heu miserum laxam quid juvat esse togam.*’ *Idem.*

69 *Oderunt Pholoē]* Pudicam fuisse, et nemini patuisse etiam Horatius testatur: ‘*Cyrus in asperam Declinat Pholoēn; sed prius Appulis Jungentur capreae lupis, Quam turpi Pholoē peccet adultero.*’ *Idem.*

76 *Quæcumque]* Emenda: *Quæcumque apposita est janua dura sera.* Heinlius in Addendis ad Ovid.

#### ELEGIA IX.

2 *Fædera per Ditos clam]* In nostro, *jam*, quod rectum est: Quid tam sancte jurabas milii, si jam jam mox pejeraturus eras? *Scal.*

23 *Nec tibi celanti]* Non dicam quam vitiosa hæc sit lectio; neque juveniliter vectabor in doctissimis viris reprehendendis, qui hoc loco emendando aut interpungendo et se et lectorem diutissime torserunt. Excerpta illa seu Eclogaria habebant egregie: *Nec tibi celandi spes sit pec-*

*care paranti. Est deus, oculos qui vetat esse dolos. Pentametrum simile illi apud Diphilium: Εστι δίκης δραμάδες, δοτις πάνθ' ὅρῃ. Plene vitiosæ sunt editiones, quæ doctos viros in errorem impulerant. Alins scriptus habebat: Nec tibi celanti spes sit peccare paranti: quod et ipsum rectum est. Non est dubium, quin hanc sententiam ex Diphilo Comico expresserit: ex cuius longo testimonio apud Clementem hi versus sunt, quos expressit Tibullus: Εἴ τις δὲ θυγάτην οἰται τοῦ φύμέραν Κακὸν τι πρόσωπον τοῦ θεοῦ λελόθειν, Δοκεῖ τοντρά, καὶ δοκεῖ δλοκεῖν, Ὁτ' ἀν σχολὴ δύουσα τυγχάνειν δίκην.* *Idem.*

25 *Ipse Deus tacito permisit lene ministro]* Corruptus locus, ut et cæco appetat. Noster liber, permisit *leto ministro.* Lege, *vela.* Proverbialiter permittere *vela*, tradere libidini, ac voluntati. Quod sane elegantissimum est, *Deus permisit ministro, διέγει τὸ θερόντον.* Nam de vino loquens Homerius hoc verbo utitur super eadem sententia. *Idem.*

26 *Ederet ut multo]* Proverbium: ‘*In vino veritas.*’ Nam vino vim adhiberi ait Horatius: ‘*Munitaque adhibe vim sapientiae.*’ Munitos ostendit vocari, quos nondum vinum arcana foras efferre adegit. Sic Græci eos vocant *ἔμφρούρους*, quod ad verbum est ‘*munitos.*’ Xenophon in Laconicis: *Kai μῆν τὸ ὥπερ οἶνον μὴ σφάλλεσθαι ἐπιμελεῖσθαι, εἰδότας έτι έγειθα περ θείεινον οὐ καταμεροῦσι, καὶ τῷ ἔρφρῳ θσα ἡμέρᾳ χρηστόν* οὐδὲ γὰρ *ἥπερ φανοῦ τὸν έτι έμφρούρους έψεστι πορεύεσθαι.* Ita videamus in Horatio esse penum abstrusa Græcarum venustatum copiæ. *Idem.*

28 *Campania tertra]* Hoc loquendi genit Poëtis admodum familiare. Sic Horat. ‘*Adrium mare.*’ Sic ‘*sexum marem,*’ pro masculino Arnob. lib. iv. Tertullianus de Pallio cap. 3. ‘*Audaciam Græciam,*’ similiter. Propert.

'Heroas manus.' 'Horatia pila,' 'Augusta navis.' Prudentius: 'Lucinas horas.' Martialis. 'Lybiam pæstram.' *Meursius.*

39 *Quid faceres?*] Magis placet scriptura libri nostri, *Quid facerem?* Scal.

42 *Ipse comes multa lumina nocte tulit*] Placet *verbis*, præ novo aliorum commento, *volis*. Hoc enim dicit Poëta: Sæpe se pueru suo, cum amica communi clandestinum iter ingresso, ceruem intempsa nocte adluxisse; neque puduisse quidquam, amorum suorum exercitori, hoc est, et æmulo et rivali suo, daduchi, imo pronubi, ne dicam productoris officium præstare. Atqui inquiet hic aliquis, Quid ergo ad furtivas et tumultuarias nuptias opus daduchio? Nimium vero, et caussau subjungit ipsus: ne videlicet furtim quispiam, et quasi ex insidiis aucupans cum auritis plagiis jocosos duorum amantium sermones, secretasque blanditiæ, tenebrarum præsidio fretus, sublegeret, corycæ ut consuevere: cuius captiosissimi aucupii periculum non erat, quamdiu quidem Tibullus noster, ne quis forte obreparet curiosior, quasi Argus quidam oculeus totus, restricis præsidens, non gravaretur frequentem observatione operam suam locare. Jam ad illam phrasim quod attinet: *lumina tulit*, eam vero habuimus et supra, in Basilica illa Edictione: 'Neu prope fulgenti lumina ferte face.' *Dousa P.*

51 *Tu procul hinc abis!*] Hanc cbriam in gnomen convertunt Eclogaria illa: 'Sit procul a nobis formam cni vendere cura est.' *Scal.*

59 *Nec lasciva soror dicatur plura bibisse Pocula, quam plures hæc emeruisse viros*] 'Merere viros,' eleganter, imo proprie. Hinc enim 'Meretrices' dictæ; ac 'Scorta meritaria.' Vide Nonium: nisi cui Aurati potius ac Scaligeri sententiam sequi consilium est, *Emeruisse*, legentium, hoc est,

emeritos, vasisque ac lateribus exhaustis, quasi stipendiis expunctos, imo expeculiatos penitus reddidisse. *Dousa P.*

60 *Emeruisse viros*] Tò Emerere viros in ea significatione, in qua illud: 'Quæ tot nocte viros peregit una.' *Scal.*

61 *Illam sæpe ferunt convivia ducere Baccho, Dum rota Luciferi provocet orta diem*] Attribuit currum Luciferi, quum apud alios fere solo equo vectetur fusco quidem vespere, quando dicitur Ἐστέρας, candido autem mane, quando est φωσφόρος. Quod ex Ovidii versu in Fastis, 'Hesperus et fusco roscidus ibat equo,' observavit seculi nostri ornamentum Jos. Scaliger in libro secundo singularia illius atque admirandi operis de Emendatione Temporum. Quod quia ab illo tantum obiter dictum est, neque pluribus auctorum testimoniis confirmatum, ad fidem majorem hic accuratius quædam exædificare decrevi super fundamentis ab illo jactis. De 'candido' quidem equo non memini legere. Cæterum de 'fusco' est apud Pedonem Albinovanum Elegia in Mæcenatis obitum: 'Quæsivere chori juvenem sic Hesperon illum, Quem nexum medio solvit in igne Venus: Quem nunc in fuscis placida sub nocte uitentem Luciferum contra currere cernis equis.' Nisi quod et hic videtur de curru intelligi posse, cum dicit 'equis.' Sed apertius Statius Papinius in Thebaid. vi. 'Roscida jam novies colo dimiserat astra Lucifer, et totidem Lunæ prævenerator auro Mutato nocturnus equo.' Quod autem Scaliger addit; 'desultorem' dici Luciferum, paresque equos habere, ut desultores in Circo, quoniam exemplum nullum adduxit, auctoritatem ejus rei commoda petam a Cassiodoro ita scribente: 'Equi desultatorii, per quos Circensium ministri missus denunciant exituros,

Luciferi præcursorias velocitates imitantur.' Sed neque illud observatione indignum, ant ab hoc loco alienum est, Horatium, (quod tamen monere neglexerunt Commentatores,) utramque Veneris stellæ adpellationem sub 'Vesperi' vocabulo confusisse, quum ait: 'Nec tibi Vespero Surgente decedunt amores, Nec rapidum fugiente Solem.' 'Hesperus' enim hic etiam pro 'Lucifero' accipitur, cuius rei haud scio an exemplum aliud extet, nisi quod Plautus in Amphitryone 'Nocturnum,' (quem non noctis Deum, ut vulgo capiunt, sed Hesperum esse mihi persuadeo,) pro Luciferō sumserit, ut quidem eum locum præter interpretm̄ mentem explicandum censeo: 'Credo ego noctu Nocturnum obdormisse ebrium.' Valde enim insulsus locus fuerit, si noctis Deum, qui tune, diei finibus in arctum redactis, pomeria sua valde extenderat, ac non potius Luciferum, quod non exoriretur, velut sui muneris oblitum in somnum profundiorem incidisse intelligat, præsertim quum Solem eandem ob caussam paulo post accuset his verbis: 'Credo ædepol equidem dormire Solem atque appotum probe!' Neque turbet aliquem, quod statim deinde 'Vesperuginis' mentio fiat a Sosia; hæc enim decore confunduntur in persona servi: 'Nocturnum' porro pro Hespero videtur etiam Statius accepisse in versibus quos modo adduxi, quum dicit: 'Mutato Nocturnus equo.' Nisi sit Luciferi epithetum, et 'nocturnum Luciferum,' pro 'Noctifero' posuerit. Hæc scripsoram, cum comprehendendi postea in Lactantio, sive Luctatiū est, Statii interprete, hæc, quæ unice ad rem nostram faciunt: 'Lucifer et mane oritur, et vespero; sed equo mutato:' ac paulo post: 'Post autem quadrigas dant Soli, bigaz Lunæ, equos singulos syderibus: eundem ergo Vesperum vult haberi, ut Hora-

tius Vesperum pro Lucifero posuit.' Sed ut tandem ad Tibullum redeamus: video quomodo Lucifer e curru suo, cui eum modo imposueram, deduci ac detrahi possit in hoc quidem Tibullum versus, sed non cantu, quod Lunæ supra apud hunc nostrum eventum fuerat, nisi æra repulsa restitissent, verum significatio mutata, si 'rotam Luciferi' scilicet pro ipso Lucifero capiamus; ut 'rotam Solis' pro ipso Solis corpore legimus apud Lucretium, Ciceronem, Virgilium, Sidonium Apollinarem, atque alios. *Dousa F.*

68 *Illa queat nullam*] Recta est scriptura in nostro: *Illa nulla queat melius consumere noctem.* Scal.

69 *Ista hæc persuadet*] Potest et *elponucis* sine interrogacione. Scilicet ista facies tua illi persuadeat, ut se ornent tibi. Quasi dicat: Cadaverosa hæc facies tua nunquam illam alliciet, &c. *Idem.*

72 *Remque domumque tuam*] Lipsius emendat: *teque domumque tuam*, ex Proprio: 'Improba qui tulerim teque tuamque domum.' Et vere faveo conjecturæ isti, ut *domum* pro gente scilicet et familia accipiatur. Aut certe mariti ædes intelligendæ, in quas sponsa primum ex more deducta fuerat jam olim. Unde locutio usitatissima 'uxorem domum ducere' pro 'nuptias facere,' et quod nos 'ducere' simpliciter dictatumus. Quanquam et *rem* retineri non insulse posset, atque ad senile retritum rotabulum ambigue accommodari. quis enim nescit, partes eas, quibus viri sumus, per 'res,' 'vasa,' ac 'peculium' honesta circuitione effatas atque enunciatas antiquitus? *Dousa P.*

77 *Aliis*] Ipsus *Alii* bis itidem repetitum dandi casu libenter legerim. Constat enim de uno silicernio tantum, cum quo frater suus caput limasset, loqui Poëtam. *Dousa P.*

82 *Fixa notet casus aurea palma meos*] Ego suspicor legendum aurea

*lamna*; nam in lamina, non in palma eos notare potuit. Deinde nulla est hic victoria, ut palma opus sit, sed est tabella εὐχαριστία, tanquam naufragium evaserit. Sed non dubium est, quin parma legendum sit. In clipeolis enim signabant sua vota, aut εὐχαριστία, quos ita dedicabant. *Scal.*

## ELEGIA X.

1 *Quis fuit horrendus?*] Ejusdem argumenti cum fine primæ hujus libri Elegiæ. Nam detestatur bella, quia invitabatur a Messala ad expeditiōnem in orientem. Unde ait: ‘Nunc ad bella trahor.’ *Scal.*

5 *At nihil ille miser meruit?*] Melius, meo iudicio, Eclogaria: *Forsen et illa nihil meruit.* *Idem.*

7 *Dixit hoc vitium est cur?*] Eleganter et vere malorum omnium caussam auro potius quam ferro imputandum censet, ut et Ovid. Met. i. ‘Jamque nocens ferrum, ferroque nocentius aurum Prodiereat; prodit bellum quod pugnat utroque.’ *Dousa F.*

12 *Micante?*] Ita in optimæ notæ exemplaribus, non tremente, quod a glossa est. Neque aliter Virgilius; quasi ipsus sese explicans, ‘micat auribus et tremit artus.’ Item Ovid. haud semel: ‘corque timore micat.’ *Dousa P.*

18 *Sic veteris sedes incoluntis avi?*] *Veteris avi*, dicit, ad avitam generis sui nobilitatem (ut arbitror) denotandam, jam inde ab antiquo annulorum jure ac Equestri dignitate insiguis. *Idem.*

23 *Ipsa ferebat?*] Legendum haud dubie ipse; quomodo et paulo post: ‘Rusticus e lucoque vehit male soberius ipse:’ non ‘ipso,’ aut ‘Eluco revehit;’ id quod Criticis nostris animos tantopere adauxit. *Idem.*

26 *Hostia e plena?*] V. C. Lipali, *Hostia erit plena mystica porcus hara:* unde nullam lacunam esse appetat, ut etiam commoniti sumus a Tibulli enarratoribus nullum lacunæ vesti-

gium in libris chirographis apparere. *Idem.*

• *Hostiaque e plena?*] Larum victimæ familiaris et compitalitia, porci. Propertius: ‘Parva saginati iubrabant compita porci.’ Nihil est integrum hoc loco, quem tamen docti viri mancum clamat. *Scal.*

*Mystica?* Propter Cererem, ut nemo necat. Itaque in numero q. VIIL c. r. cosa est Ceres cum porca. *Idem.*

27 *Hunc pura?*] Scribe *Hunc*, ut est in manuscripto. Hanc victimam sci-licet. *Idem.*

29 *Sic placem vobis?*] O *Lares.* Quare frustra hie desiderari aliquid suspicantur. *Idem.*

36 *Puppis aquæ?*] In V. C. Lipali *puppis aquæ* lectitabatur. *Dousa P.*

37 *Illi percussaque genas?*] Liber scriptus percussaque. ‘Percindere genas,’ quod in Lege XII. Tabularum ‘radere genas,’ ἀπόστολος. Nisi quia malit percisia. ‘Os tibi percisum est.’ Martialis et Plantus. *Scal.*

*Percussaque?*] Malim *percussaque*, quam *percussaque* legi, aut etiam *percisia*. Sic eadem Elegia postea. ‘Flet teneras subtusa genas.’ *Dousa P.* *Pertusio* puto. Claudianus: ‘Et con-tusa genas mediis apparet in astris Africa.’ *Livius.*

42 *Et calidem fesso comparerat usor aquam?*] Attigisse videtur poëta mo-rem antiquum. Solebant namque veteres ex itinere fessi aqua calida se sovere atque lavare. Plautus Epidico: ‘Abi intro, ac jube huic aquam calefieri.’ Ubi Epidicus monet Stra-tippoclen, ut jubeat aquam calefieri ad lavandam virginem peregre ve-nientem: et in Bacchid. ‘Aqua calet; eamus hinc intro, ut laves: Nam ut in navi vecta es, credo timida es.’ Et in Trucul. ‘Sed obsecro hercile, Astaphium, i intro, ac nuncia me addesse; tu i propere, et suade jam ut satis laverit.’ Ramirez.

46 *Duxit eructus?*] *Aratores* est in V. C. Lipali; quod placet, cum pro-

eo etiam faciat Ovid. Fast. I. ‘Cedebat tanus arator equo.’ *Dousa P.* Sic pulchre respondebit illi quod Græci Poëtae dicunt ἀποτῆπας. Orpheus Hymno in Cererem de illa idem quod hic de Pace scribens: ‘Η πρότη γένεσα βοῶν ἀποτῆπα τένοτα.

*Dousa F.*

49 *Pace bidens vomerque rigent]* Excerpta: nitet. Virg. ‘splendescere vomer aratro.’ Marcus Cato in Oratione ad Filium: ‘Vir bonus est, Marce fili, colendi peritus, cuius ferramenta splendent.’ *Scal.*

51 *Rusticus e lucoque vebit]* Nihil muto. Poterat tamen legi: ‘Rusticus elucoque vebit malesobrius ipse,’ &c. *malesobrius eluco.* Elucus έλο-  
κραία. Tertullianus: ‘ab elinco defen-  
sitare.’ Vide Gellium libro decimo  
sesto, capite duodecimo. *Idem.*

*Male sobrius ipso]* V. C. non *ipso*  
sed *uno* referebat, quod si cui pro-  
betur, unitatem istam *plastro* non  
*luco* accommodandam meminerit sibi.  
*Dousa F.*